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Prezydent Turcji Tayyip Recep Erdogan chce rozszerzyć zakres
swojej  władzy,  co  prawdopodobnie  doprowadzi  do  zmian  w
sposobie rządzenia krajem na jeszcze bardziej niedemokratyczny
– uważa profesor LaGrange College John A. Tures. Jak pisze
Tures  na  łamach  „Huffington  Post”,  zachwyt  nad  przywódcą
nazistowskich  Niemiec  Adolfem  Hitlerem  ujawnił  prawdziwe
zamiary tureckiego prezydenta.

Na pytanie, czy można w Turcji wprowadzić system prezydencki
przy  zachowaniu  państwa  unitarnego,  Erdogan  odpowiedział
twierdząco,  podając  jako  przykład  nazistowskie  Niemcy.
„Przykłady  (takiego  systemu  –  przyp.  red.)  można  znaleźć
obecnie  na  świecie,  a  także  w  historii  polityki.  Weźmy
chociażby Niemcy Hitlera” — powiedział prezydent Turcji.

Erdogan  zasugerował  niedawno  przeprowadzenie  referendum  w
sprawie reformy konstytucji i przejścia na system prezydencki.
Partie opozycyjne oskarżają prezydenta o autorytaryzm. „Jeśli
takie oświadczenie padłoby z ust demokraty, to oceniono by je
jako  niewłaściwą  uwagę  lub  zły  żart.  Ale  w  przypadku
autorytarnego  Erdogana  te  słowa  są  rzadkim  przykładem
uczciwości,  pokazującym,  co  myśli  on  w  rzeczywistości”  –
sugeruje Tures.

Komentując oświadczenie tureckich władz, że słowa prezydenta
zostały  niewłaściwie  zrozumiane,  politolog  pisze,  że  „w
hitlerowskim  państwie  Erdogana”  byłoby  zbrodnią
przypuszczenie, że prezydent Turcji podziwia Adolfa Hitlera.
„Jak na ironię można byłoby trafić do więzienia za wypowiedzi,
że Erdogan jest autorytarną postacią” – dodaje Tures.

Pomimo wygrania wyborów parlamentarnych w listopadzie Partia
Sprawiedliwości i Rozwoju (AKP), z której wywodzi się Erdogan,
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nie  ma  wystarczającej  liczby  głosów,  by  dać  prezydentowi
upragnione  uprawnienia.  Dlatego  dąży  on  do  przeprowadzenia
referendum.  Politolog  podkreśla,  że  posiadając  taką  władzę
Erdogan  prawdopodobnie  będzie  rządził  krajem  w  jeszcze
bardziej niedemokratyczny sposób.

„Czy Stany Zjednoczone powinny zerwać stosunki dyplomatyczne z
reżimem  Erdogana  lub  pomóc  tureckiemu  społeczeństwu
obywatelskiemu,  a  może  ponownie  rozważyć  możliwość
zmniejszenia  pomocy  wojskowej  tureckiemu  rządowi  lub
rozpatrzyć sankcje wobec Erdogana i jego rodziny? Przyznanie
się  przez  Erdogana  do  podziwiania  Hitlera  pokazał,  że
bezczynność pomoże rozwiązać problem nie bardziej niż w latach
1930.” – podsumował Tures.
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